
Copia 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 

 PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 

 
 
OGGETTO: Nomina del Revisore dei conti per il triennio 2025/2028. 

 
L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di luglio alle ore venti e minuti trenta nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. RONCHI MAURIZIO - Sindaco Sì 
2. BOVIO PAOLO ANTONIO - Vice Sindaco Sì 
3. RUPIL ILARIA BARBARA - Consigliere Sì 
4. FILIBERTI SIMONE - Consigliere Sì 
5. NICOLAZZI ROMANO - Consigliere Sì 
6. GALLO SERENA - Consigliere Sì 
7. CADARI ANDREA - Consigliere Sì 
8. LOFARO ALESSANDRO SALVATORE - Consigliere Sì 
9. FORTIS AGOSTINO FRANCESCO - Consigliere No 
10. FAGGIO SILVANO - Consigliere Giust. 
11. DI LORENZO ANDREA - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor RONCHI MAURIZIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto il titolo VII della parte II del D.Lgs. 267/2000, che tratta della revisione economica – 
finanziaria degli Enti locali e che prevede che la revisione economica – finanziaria del Comune sia 
affidata, per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, quale San Maurizio d’Opaglio, 
ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 
seguenti soggetti:  
- iscritti al registro dei revisori contabili;  
- iscritti nell'albo dei dottori commercialisti;  
- iscritti nell'albo dei ragionieri;  
Considerato che:  
- l'art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

14.9.2011, n. 148, prevede ora che i revisori degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da 
un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010 nonché gli iscritti all'Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili;  

- il Ministro dell'Interno, con Decreto n. 23 del 15.2.2012 ha provveduto ad istituire tale elenco dei 
Revisori dei Conti degli Enti Locali, elenco che consta di tre fasce in relazione alla dimensione 
demografica degli Enti Locali come di seguito:  
- fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti;  
- fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni e Comunità 

Montane;  
- fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché Province;  

- con lo stesso Decreto Ministeriale sono stati stabiliti, tra l'altro, i requisiti professionali per 
l'accesso alle varie fasce e i termini per presentare richiesta di inserimento;  

- lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare tempestiva 
comunicazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo circa la data di scadenza 
dell’Organo di Revisione affinché la stessa provveda all'estrazione a sorte in seduta pubblica, 
con procedura tramite sistema informatico, di tre nominativi di iscritti all'Albo per la fascia di 
appartenenza. Infatti, il Decreto del Ministero dell’Interno n. 1/2012, stabilisce che per ciascun 
componente dell'Organo di Revisione da rinnovare sono estratti, con annotazione dell'ordine di 
estrazione, tre nominativi, il primo dei quali è designato per la nomina di Revisore dei Conti 
mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento 
ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare.  

Dato atto che: 
- a seguito di sorteggio, con deliberazione consiliare n. 10 del 03.05.2022, è stato nominato 

Revisore dei Conti del Comune di San Maurizio d’Opaglio per il triennio 01/06/2022 – 
31/05/2025 la dott.ssa Sara Arduino; 

- l’incarico di cui sopra risulta giunto a  scadenza e pertanto occorre procedere ad una nuova 
nomina;  

- questo Comune ha comunicato alla Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Novara la 
prossima scadenza del proprio Revisore dei Conti, in applicazione della normativa sopra citata; 

- l’estrazione dei nominativi designati a svolgere l’incarico di Revisore dei Conti per il Comune di 
San Maurizio d’Opaglio è stato effettuato presso la Prefettura di Novara in data 14/04/2025; 

- la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Novara, con nota prot. 25323 del 15/04/2025, 
assunta al prot. comunale in pari data al n. 2847, ha trasmesso copia del verbale dell'estrazione, 
ove si attesta che sono stati estratti, nell'ordine sotto indicato, i seguenti professionisti:  
1) Grondona Emanuela: primo revisore estratto;  
2) Grassi Samantha: prima riserva estratta; 
3) Condorelli Umberto: seconda riserva estratta.  



Dato atto che, appositamente interpellato, il primo revisore estratto, dott.ssa Grondona 
Emanuela, con pec in data 06/05/2025 prot. 3418, ha comunicato la disponibilità ad accettare la 
nomina, sottoscrivendo apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l'assenza di 
cause di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica. 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del T.U. Enti locali, l’Ente locale 
stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 
Finanze in data 21.12.2018, che fissa i limiti massimi relativamente al compenso da riconoscere 
all’Organo di Revisione 

Ravvisata, pertanto, l’opportunità di riconoscere il compenso lordo annuo in €. 6.030,00, 
oltre ad IVA e contributi previdenziali nonché rimborso delle spese di viaggio nei limiti di legge, 
fatti salvi eventuali adeguamenti. 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 
dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio, che qui di seguito 
sottoscrive:  
Il Responsabile del Servizio 
 SUNO MINAZZI DR. MARCO 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 
dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario che qui di 
seguito sottoscrive:  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SUNO MINAZZI DR. MARCO 

 
 
Udito l’intervento del Responsabile del Servizio Finanziario Suno Minazzi Dr. Marco, 

presente in aula, che, su invito del Sindaco, relaziona in merito; 
 
Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione inserito nel PIAO approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 28.01.2025. 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 



PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n. 8 zero n. 8 n. 8 zero 

 
D E L I B E R A 

1. Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, quale revisore dei conti per il triennio 
15.07.2025 - 14.07.2028 la Dott.ssa Grondona Emanuela, nata ad Genova il 08/11/1972 
iscritta all’elenco di revisore degli Enti locali al n. 134459 e con studio a Novi Ligure (AL), 
Corso Marenco 6/8, in possesso dei requisiti di legge; 

2. Di dare atto che fino al 14/07/2025 continuerà ad operare in regime di “prorogatio” il revisore 
uscente Dott.ssa Sara Arduino che ha manifestato la sua disponibilità. 

3. Di dare atto che il suddetto professionista ha attestato che non sussiste alcuna causa di 
inconferibilità, incompatibilità o di ineleggibilità, di cui all’art. 236 del TUEL ed ai sensi del 
D.Lgs. n. 39/2013, e che lo stesso non supera il limite di incarichi di cui all'art. 238 dello stesso 
TUEL.  

4. Di determinare quale trattamento economico per il revisore dei conti, ai sensi dell'art.241, 
comma 7, del TUEL, il compenso annuo lordo di Euro 6.030,00 oltre ad Iva e contributo 
previdenziale, se ed in quanto dovuti nelle misure di legge, fatti salvi eventuali adeguamenti;  

5.  Di demandare al responsabile del servizio finanziario gli atti consequenziali alla presente 
deliberazione, ivi compreso l’assunzione di idoneo impegno di spesa nei Bilanci Previsionali 
2025/2028.  

6. Di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini e con 
le modalità di cui all’art. 234, comma 4, del citato T.U. Enti Locali.  

 
 
 
Successivamente, 

 Su proposta del Sindaco Presidente, 
 Stante l’urgenza,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n. 8 zero n. 8 n. 8 zero 

 

D E L I B E R A  
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267267, onde dar corso 
celermente ai relativi adempimenti. 
 

**************** 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : RONCHI MAURIZIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 
___________________________________ 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune in data odierna 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e art. 32 L.69/2009. 
 
San Maurizio d'Opaglio, lì 23/07/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

 NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 
 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è esecutiva in data 01/07/2025 perché Dichiarata immediatamente 
esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

 
 

 Il Segretario Comunale 
NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, 23/07/2025 Il Segretario ComunaleNAPOLITANO D.ssa ANNA 

LAURA 


